
УКАЗ 
 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
от 5 декабря 1998 года N 1471 

 
О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ 

АВТОРОВ ПРОИЗВЕДЕНИЙ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ И ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 
ФОНОГРАММ НА ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ЗА ВОСПРОИЗВЕДЕНИЕ 
В ЛИЧНЫХ ЦЕЛЯХ АУДИОВИЗУАЛЬНОГО ПРОИЗВЕДЕНИЯ 

ИЛИ ЗВУКОЗАПИСИ ПРОИЗВЕДЕНИЯ 
 

В целях реализации единой государственной политики в области интеллектуальной 
собственности и усиления мер по защите прав авторов произведений, исполнителей и 
производителей фонограмм в соответствии с Законом Российской Федерации "Об авторском 
праве и смежных правах" постановляю: 

1. Установить, что с 1 февраля 1999 г. выпуск для свободного обращения ввозимых на 
территорию Российской Федерации оборудования (за исключением профессионального 
оборудования, не предназначенного для использования в домашних условиях) и 
материальных носителей, используемых для воспроизведения в личных целях 
аудиовизуального произведения или звукозаписи произведения, осуществляется при условии 
выплаты участниками внешнеторговой деятельности - импортерами этих товаров - 
вознаграждения авторам произведений, исполнителям и производителям фонограмм за 
воспроизведение в личных целях аудиовизуального произведения или звукозаписи 
произведения. 

2. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок: 

утвердить перечень оборудования и материальных носителей, применительно к 
которым участники внешнеторговой деятельности - импортеры этих товаров - и 
отечественные изготовители выплачивают вознаграждение, предусмотренное статьей 26 
Закона Российской Федерации "Об авторском праве и смежных правах", размер, а также 
порядок и условия выплаты вознаграждения, в случае если не будет достигнуто соглашение, 
предусмотренное абзацем третьим пункта 2 статьи 26 указанного Закона; 

утвердить порядок контроля за ввозом на таможенную территорию Российской 
Федерации оборудования и материальных носителей, предназначенных для воспроизведения 
в личных целях аудиовизуального произведения или звукозаписи произведения. 

3. Государственной налоговой службе Российской Федерации по согласованию с 
Государственным таможенным комитетом Российской Федерации и с организацией, 
уполномоченной на сбор вознаграждения, установить порядок представления сведений о 
суммах этого вознаграждения в целях их последующего налогообложения. 
 

Президент 
Российской Федерации 
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